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1. Overall Description: 
RAN1 would like to thank RAN2 for the questions related to initial state of elements controlled by MAC CEs. RAN1 provides the following answers.

	Question 1: Firstly, since a handover only refers to PCell change, RAN2 respectfully asks RAN1 to clarify whether the initial deactivation when using handover should be applied for both PCell change and PSCell change/addition in case of DC.
Answer 1: Initial state of deactivation is applied for both PCell change and PSCell change/addition in the case of DC.

Question 2: Secondly, RAN2 respectfully asks RAN1 to clarify whether the initial deactivation when using config-uration should be applied for both “initial configuration by RRC” and “reconfiguration by RRC”.
Answer 2: Initial state of deactivation is applied for “initial configuration by RRC”, and is applied for “reconfiguration by RRC” with PCell change and PSCell change/addition in the case of DC or when the corresponding elements are newly added or modified by the reconfiguration message (unimpacted elements should maintain their previous state).

Question 3: Thirdly, RAN2 respectfully asks RAN1 to clarify whether the UE behavior relevant to (Enhanced) PUCCH spatial relation Activation/Deactivation MAC CE should be aligned with the other MAC CEs.
Answer 3: RAN1 assumed the UE behavior relevant to (Enhanced) PUCCH spatial relation Activation/Deactivation MAC CE is aligned with other MAC CEs, i.e., initial state of deactivation is applied for configured candidate spatial relations. So, nothing is to be aligned from RAN1 perspective. Whether or not to reflect this in the specification for (Enhanced) PUCCH spatial relation Activation/Deactivation MAC CE is up to RAN2. From RAN1 perspective, either is OK.



2. Actions:
To RAN2
ACTION: RAN1 respectfully asks RAN2 to take the above information into account for future work.

3. Date of Next TSG-RAN WG1 Meetings:
TSG-RAN WG1 Meeting #107b-e	17th Jan. – 25th Jan. 2022	e-Meeting
TSG-RAN WG1 Meeting #108-e	21st Feb. – 3rd Mar. 2022	e-Meeting

